Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 051/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA D4S SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Rogério César de Matos Avelar,
inscrito no CPF nº 371.628.106-91 e CI nº M-1.083.665 SSP/MG.

CONTRATADA: D4S SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 23.691.353/0001-80
Endereço: Avenida Paulista nº 1.439, conjunto 12
Bela Vista/SP, CEP: 01.311-200
Representada por Nahim Francis de Sousa e Silva, CPF nº 328.553.778-70 e
CI nº M 41422278-7 SSP/SP e/ou Rafael Figueiredo, CPF nº 219.179.518-84 e
CI nº M 3227134-4 SSP/SP e/ou Rodrigo Figueiredo, CPF nº 286.217.038-07 e
CI nº M 32271345-6 SSP/SP.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 051/2021, firmado em 05 de agosto de 2021,
decorrente da Dispensa de Licitação nº 017/2021, Processo Licitatório n°
096/2021, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de
prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, acréscimo de 24,88%
ao seu quantitativo, redução do valor unitário e inclusão da Cláusula Décima
Oitava, nos termos do art. 57, II c/c art. 65, I, alíneas "a" e “b” e § 1º da Lei
Federal nº 8.666/93, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O prazo de vigência constante na Cláusula Quarta, fica prorrogado por mais 12
(doze) meses, passando a vigorar até 05/08/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 2.351,72 (dois mil, trezentos e cinquenta e
um reais e setenta e dois centavos).

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

QTDE

ORIGINAL
(R$)

VALOR

UNIT
(após

redução)

1° TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL

COM ACRÉSCIMO
(R$) %

ADITADO
QTDE

ADITADA
(R$)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA UTILIZAÇÃO DE
PLATAFORMA DE ASSINATURA
ELETRÔNICA E TODOS OS
SEUS SUBDOMÍNIOS, PARA
ASSINATURA DE DOCUMENTOS
DIVERSOS DO MUNICÍPIO,
GARANTINDO A
CRIPTOGRAFIA, ENVIO E

3.650    2,59 24,88 908 11.805,22

D4Sign cc5fca42-7fff-4f1f-8dfb-54f3d176a7b7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

Inclui-se a presente cláusula ao Contrato que vigorará nos seguintes termos:

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.079/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo
ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUARTA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o
presente instrumento.

Lagoa Santa, 2022.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

PREFEITO MUNICIPAL
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

CONTRATANTE

ARMAZENAMENTO SEGURO DE
ATÉ 3.650 (TRÊS MIL,
SEISCENTOS E
CINQUENTA) DOCUMENTOS,
POR 12 MESES, COM USUÁRIOS
ILIMITADOS, COFRES
PERSONALIZADOS,
COMPARTILHAMENTO DE
COFRES COM TERCEIROS,
CRIAÇÃO DE TEMPLATES E
USO DA API CONFORME A
PROPOSTA ENVIADAURBANO,
INCLUSIVE RODOVIAS DENTRO
DO LIMITE DO MUNICÍPIO DE
LAGOA SANTA/MG (PACOTE
08).

VALOR TOTAL R$ 11.805,22

D4Sign cc5fca42-7fff-4f1f-8dfb-54f3d176a7b7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

D4S SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA
NAHIM FRANCIS DE SOUSA E SILVA e/ou RAFAEL FIGUEIREDO e/ou

RODRIGO FIGUEIREDO
CONTRATADA

Testemunhas:_____________________ _______________________

CPF:     CPF:

D4Sign cc5fca42-7fff-4f1f-8dfb-54f3d176a7b7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

13 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de junho de 2022, 09:14:47

1º aditivo D4Sign - Município de Lagoa Santa
Código do documento cc5fca42-7fff-4f1f-8dfb-54f3d176a7b7

Anexo: Proposta Comercial - Lagoa Santa - 4558 envios anual.pdf

Assinaturas
Thaynna Oliveira da Silva
thaynna.oliveira@d4sign.com.br
Aprovou
Rafael Figueiredo
rafael.figueiredo@d4sign.com.br
Assinou como parte
Nahim Francis de Sousa e Silva
nahim.silva@d4sign.com.br
Assinou como testemunha
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Deivid de Franca Santos
deivid.franca@d4sign.com.br
Aprovou

Eventos do documento

07 Jun 2022, 15:42:01
Documento cc5fca42-7fff-4f1f-8dfb-54f3d176a7b7 criado por DEIVID DE FRANCA SANTOS
(05b48afb-7b35-4786-91fd-54c5a80a3fbe). Email:deivid.franca@d4sign.com.br. - DATE_ATOM:
2022-06-07T15:42:01-03:00

07 Jun 2022, 15:43:59
Assinaturas iniciadas por DEIVID DE FRANCA SANTOS (05b48afb-7b35-4786-91fd-54c5a80a3fbe). Email:
deivid.franca@d4sign.com.br. - DATE_ATOM: 2022-06-07T15:43:59-03:00

08 Jun 2022, 14:16:59
THAYNNA OLIVEIRA DA SILVA Aprovou (7151e56d-4d0e-4188-bccc-fed3b27be65b) - Email:
thaynna.oliveira@d4sign.com.br - IP: 191.205.140.70 (191-205-140-70.user.vivozap.com.br porta: 55406) -
Geolocalização: -23.2006248 -46.8664694 - Documento de identificação informado: 387.381.318-11 -
Autenticação em dois fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM: 2022-06-08T14:16:59-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-23.2006248 -46.8664694

13 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de junho de 2022, 09:14:47

08 Jun 2022, 14:27:38
RAFAEL FIGUEIREDO Assinou como parte (c517ce34-f95d-4dc7-84ee-e2347dfe6981) - Email:
rafael.figueiredo@d4sign.com.br - IP: 200.144.27.194 (200.144.27.194 porta: 51742) - Geolocalização:
-23.579628394779032 -46.65824754709721 - Documento de identificação informado: 21917951884 -
Autenticação em dois fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM: 2022-06-08T14:27:38-03:00

08 Jun 2022, 19:33:18
NAHIM FRANCIS DE SOUSA E SILVA Assinou como testemunha (f4589621-dfa4-4402-bc86-3ef80d3ccdf5) -
Email: nahim.silva@d4sign.com.br - IP: 177.137.199.105 (177.137.199.105 porta: 3164) - Documento de
identificação informado: 328.553.778-70 - Autenticação em dois fatores no smartphone ativada -
DATE_ATOM: 2022-06-08T19:33:18-03:00

20 Jun 2022, 15:26:39
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 25440) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2022-06-20T15:26:39-03:00

21 Jun 2022, 09:17:27
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 60702) -
Geolocalização: -19.6634833 -43.8959606 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2022-06-21T09:17:27-03:00

27 Jun 2022, 09:14:26
DEIVID DE FRANCA SANTOS Aprovou (05b48afb-7b35-4786-91fd-54c5a80a3fbe) - Email:
deivid.franca@d4sign.com.br - IP: 179.92.130.86 (179-92-130-86.user.vivozap.com.br porta: 32224) -
Geolocalização: -23.5557714 -46.6395571 - Documento de identificação informado: 414.896.798-55 -
Autenticação em dois fatores no smartphone ativada - DATE_ATOM: 2022-06-27T09:14:26-03:00

Hash do documento original
(SHA256):bdb664ea18887c7ca0b26db8437e8b93842727345c1f000411999769aa0bd737
(SHA512):43c2871c7844641dbd7e3574d7dd4ced5e9fe07bfe3e684ea2ebbdc58c9aa94c44f25089d844bd9a62a0dabfa6f5661d081649f8814dd442a1fb93a5b2345247

Hash dos documentos anexos
Nome: Proposta Comercial - Lagoa Santa - 4558 envios anual.pdf
(SHA256):0de504ded98bc3b0c0684cb0316ca36cc095f9b5356012eb334be80d1a38225f
(SHA512):6774e31ec1f23c679fecd19915236928d2fee89f8e5a98f6a7a5ceaef66a1d4c652d8615dcc6d2f50d3f0ea91d3732ba1e32f7f3af304734d1b02465c3e7f708

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.579628394779032 -46.65824754709721
https://www.google.com.br/maps/search/-23.579628394779032 -46.65824754709721
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6634833 -43.8959606
https://www.google.com.br/maps/search/-23.5557714 -46.6395571

		2022-06-27T09:15:00-0300